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COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 7183/2023 Cod. Verificador: 7211J4TL

Requerente: 163120 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

CPF/CNPJ: 01.653.199/0001-10

Endereco: RUA DA SUBESTACAO DE ENOLOGIA CEP: 83.601-450
Cidade: Campo Largo Estado: PR
Bairro: VILA BANCARIA

Fone Res.: (04) 1392-3103 Fone Cel.: Nao Informado
E-mail: legislativo2@cmcampolargo.pr.gov.br

Assunto: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Subassunto: GOVERNO - PROTOCOLOS CAMARA (FLUXO)

Data de Abertura: 08/02/2023 11:09

Previsao: 23/02/2023

1° Movimento:

OFICIO N° 27/23 ENCAMINHANDO O REQUERIMENTO Ne 22/23 DE AUTORIA DO VEREADOR DR. JOAO
FREITA

* Para consulta de processos de "Protocolo" pela internet, acesse: campolargo.atende.net.

* Localize, no portal de servigos, a opgéo “Cidadao” e na busca servigos "Protocolo".

* Para realizag&o de consultas, tenha em maos o nimero e o0 ano de seu processo, bem como o codigo verificador,
constantes no cabecalho deste comprovante.

* Seu processo esta aberto. Alertamos que o ndo envio dos documentos necessarios suspendera o tramite do seu

processo até a devida regulagao.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANA

Oficio n2 27/2023 Campo Largo, 07 de Fevereiro de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

fotocépia do requerimento n® 22/23 de
e de votos por esta Casa Legislativa,
do a inclusio no Programa de

Cumpro o dever de encaminhar a Vossa Exceléncia,
autoria do Vereador Dr. Jodo Freita, aprovado por unanimidad
na sessio ordinaria de 06 de fevereiro do corrente, solicitan
Regularizagdo Fundidria o Loteamento Santa Terezinha.

Sem mais, renovo 0s meus protestos de elevada estima e distinto apreco.

Jo os Ferreira

Presidente

EXMO. SR.
Mauricio Rivabem

Prefeitura Municipal de Campo Largo
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA e B

Req: 167/2022 L AP ROVADO

Sala das Sessoes OF

PUR————

REQUERIMENTO

Exmo. Sr. Jodo Carlos Ferreira, Presidente da Camara Municipal, de Campo

Largo.

DR. JOAO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercicio das suas
atribuicdes regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa exceléncia,
solicitar que, ap6s ser ouvido o plenario e, se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo desse municipio solicitando A
INCLUSAO DO LOTEAMENTO SANTA TEREZINHA PROGRAMA DE
REGULARIZACAO FUNDIARIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO PARANA

(TJPR).

JUSTIFICATIVA

Esse pedido se faz necessario para atender as reinvindicagées dos
moradores do Loteamento Santa Rita que ha anos esperam pela regularizagao
dos seus terrenos.

O Programa Moradia Legal foi instituido pelo Tribunal de Justica do Parana
em 2020 com a finalidade de garantir dignidade, inclusdo social e seguranca
juridica & camada mais carente da populacao paranaense.

Realizada por meio de parcerias entre o TJPR, Ministério Publico e
prefeituras do Estado, e tem como objetivo garantir aos cidadaos a documentacao
efetiva do seu lote, e ja beneficiou milhares de familias no Estado do Parana,
atendendo centenas de municipio, incluindo o municipio de Campo Largo.

Atualmente varias regides de Campo Largo ja estao sendo estudadas e
fazem parte do Programa Moradia Legal, com isso, os moradores do Loteamento

Santa Rita pedem pela implantagéo do Programa em sua regiao.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Portanto, destaca-se a importancia desse pedido, para que esses moradores

também tenham acesso ao Programa Moradia Legal, promovendo o seu direito a

moradia, bem como uma melhor qualidade de vida.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 02 de Dezembro de 2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Considerando o requerimento do ilustre vereador,
encaminhe-se o presente processo para manifestacao.

Apos, retorne-se a Secretaria Municipal de Governo para
que possamos encaminhar resposta a8 Camara Municipal de Vereadores.

Prazo para manifestacio 05 dias.

Campo Largo, 08 de fevereiro de 2023.

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Assinado Digitalmente por:
ALZIRA PEREIRA CEQUINEL
038.911.579-75

08/02/2023 14:35:44

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
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Diretora de Departamento da Secretaria de Governo
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MUNICIiPIO DE CAMPO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Protocolo: 7.183/2023
Requerente: Governo
Assunto: Informacéao

INFORMAGCAO

Considerando o processo protocolado 7.183/2023, referente ao Oficio 27/2023, solicitacao de
inclusdo do Loteamento Santa Terezinha, para o Programa Moradia Legal, convénio entre a Prefeitura
Municipal e o Tribunal de Justica do Estado do Parana, para processo de Regularizacdo Fundiaria, esta
secretaria, no uso de suas atribuigdes, vem informar que o Loteamento Santa Terezinha € um loteamento
aprovado em 1976, portanto trata-se de parcelamento do solo formal, ndo caracterizando nucleo urbano
informal.

Solicitamos que eventuais interessados sejam instruidos a protocolar junto ao CAC, requerimento

de informagbes a Departamento de Habitagdo e Regularizagdo Fundiaria, acompanhado de documentos

-03:00-03

27

pessoais, comprovantes de endereco e se possivel, copia da matricula de origem do nucleo.

315

Desta forma sera possivel a identificagdo da localidade de forma precisa. Uma vez detectada

-

irregularidades de parcelamento do solo, sera efetuada eventual visita técnico/social para diagnéstico do
nucleo, ou verificar se ja existe processo de regularizagao fundiaria instaurada no local.

Diante do acima exposto, solicitamos que futuras solicitagdes, sejam acompanhadas de enderego
ou imagem de localizagao pelo Google Maps.

Atenciosamente,

8 PARA CONMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:/ic.atende.netipf3e53h1a92776.
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Campo Largo, 9 de fevereiro de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

Campo Largo, 10 de fevereiro de 2023

Senhor Presidente,

Pelo presente, em resposta ao oficio n® 27/2023 e requerimento
n® 22/2023, de autoria do ilustre Vereador Dr. Jodo Freita, encaminha-se resposta da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Esperando ter dado atendimento a contento quanto as
informacdes solicitadas, aproveitamos a oportunidade para reiterar protestos de consideracao

e apreco.

Atenciosamente,

MAU RIC'O Assinado de forma

digital por MAURICIO

ROBERTO ROBERTO

RIVABEM:836772409
RIVABEM:83 72

Dados: 2023.02.10

677240972 001542 0300

Mauricio Rivabem
Prefeito Municipal
Excelentissimo Senhor
Joao Carlos Ferreira
Presidente da Camara de Vereadores

Campo Largo — Pr

Av. Padre Natal Pigato, 925 - Vila Elisabeth Campo Largo - PR, 83607-240 - Telefone: (41) 3291-5000
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